公司对外担保情况（不包括对子公司的担保）

担保方

担保方与

上市公司

的关系

被担保方 担保金额

担保发生

日期(协

议签署

日)

担保

起始日

担保

到期日
担保类型

担保物

（如有）

担保是否

已经履行

完毕

担保是否

逾期

担保逾期

金额

反担保情

况

是否为关

联方担保

关联

关系

报告期内担保发生额合计（不包括对子公司的担保） 0

报告期末担保余额合计（A）（不包括对子公司的担保） 0

公司及其子公司对子公司的担保情况

报告期内对子公司担保发生额合计 -274,000,000.00

报告期末对子公司担保余额合计（B） 836,600,000.00

公司担保总额情况（包括对子公司的担保）

担保总额（A+B） 836,600,000.00

担保总额占公司净资产的比例(%) 1.09

其中：

为股东、实际控制人及其关联方提供担保的金额（C） 0

直接或间接为资产负债率超过70%的被担保对象提供的债务担保

金额（D）

0

担保总额超过净资产50%部分的金额（E） 0

上述三项担保金额合计（C+D+E） 0

未到期担保可能承担连带清偿责任说明 不适用

担保情况说明 不适用

2022 年年度报告

97 / 333

(三) 委托他人进行现金资产管理的情况

1. 委托理财情况

(1) 委托理财总体情况

□适用  √不适用

其他情况

□适用  √不适用

(2) 单项委托理财情况

□适用  √不适用

其他情况

□适用  √不适用

(3) 委托理财减值准备

□适用  √不适用

2. 委托贷款情况

(1) 委托贷款总体情况

□适用  √不适用

其他情况

□适用  √不适用

(2) 单项委托贷款情况

□适用  √不适用

其他情况

□适用  √不适用

(3) 委托贷款减值准备

□适用  √不适用

3. 其他情况

□适用  √不适用

(四) 其他重大合同

□适用  √不适用

十四、其他对投资者作出价值判断和投资决策有重大影响的重大事项的说明

□适用 √不适用

2022 年年度报告

98 / 333

第七节 股份变动及股东情况

一、 股本变动情况

(一) 股份变动情况表

1、 股份变动情况表

单位：股

 本次变动前 本次变动增减（＋，－） 本次变动后

数量 比例(%) 发行新股 其他 小计 数量 比例(%)

一、有限售条件股份 20,000,000,000 70.00 49,950,000 -1,420,000 48,530,000 20,048,530,000 70.05

1、国家持股

2、国有法人持股 18,247,000,000 63.86   18,247,000,000 63.75

3、其他内资持股 1,753,000,000 6.14 49,950,000 -1,420,000 48,530,000 1,801,530,000 6.30

其中：境内非国有法人持股 1,753,000,000 6.14   1,753,000,000 6.13

境内自然人持股   49,950,000 -1,420,000 48,530,000 48,530,000 0.17

4、外资持股

其中：境外法人持股

境外自然人持股

二、无限售条件流通股份 8,571,000,000 30.00   8,571,000,000 29.95

1、人民币普通股 8,571,000,000 30.00   8,571,000,000 29.95

2、境内上市的外资股

3、境外上市的外资股

4、其他

三、股份总数 28,571,000,000 100.00 49,950,000 -1,420,000 48,530,000 28,619,530,000 100.00

2022 年年度报告

99 / 333

2、 股份变动情况说明

√适用  □不适用

2022 年 2 月 23 日，公司第一届董事会第四十一次会议和第一届监事会第十七次会议审议通

过《关于向公司 2021年限制性股票激励计划激励对象首次授予限制性股票的议案》。2022年 3月

10日，中国证券登记结算有限责任公司上海分公司完成本次激励计划 4,995万股限制性股票的授

予登记工作，并向公司出具了《证券变更登记证明》。具体详见公司于 2022 年 3月 12 日在上海

证券交易所网站（www.sse.com.cn）及指定媒体披露的《中国三峡新能源（集团）股份有限公司

2021年限制性股票激励计划首次授予结果公告》（公告编号：2022-018）。

2022 年 3 月 30 日，公司第一届董事会第四十三次会议和第一届监事会第十八次会议审议通

过《关于回购注销 2021 年限制性股票激励计划部分限制性股票的议案》，同意回购注销赵国庆 1

名激励对象已获授但尚未解除限售的全部限制性股票 44万股。2022年 5月 24 日，中国证券登记

结算有限责任公司上海分公司办理完成 44 万股限制性股票回购注销手续。具体详见公司于 2022

年 5月 20日在上海证券交易所网站（www.sse.com.cn）及指定媒体披露的《中国三峡新能源（集

[…]

如果实际毛利率或税前折现率高于或低于管理层估计，本集团不能转回原已计提的固定资产

减值准备。

（4）递延所得税资产确认的会计估计

递延所得税资产的估计需要对未来各个年度的应纳税所得额及适用的税率进行估计，递延所

得税资产的实现取决于公司未来是否很可能获得足够的应纳税所得额。未来税率的变化和暂时性

差异的转回时间也可能影响所得税费用（收益）以及递延所得税的余额。上述估计的变化可能导

致对递延所得税的重要调整。

（5）固定资产、无形资产的可使用年限

本集团至少于每年年度终了，对固定资产和无形资产的预计使用寿命进行复核。预计使用寿

命是管理层基于同类资产历史经验、参考同行业普遍所应用的估计并结合预期技术更新而决定的。

当以往的估计发生重大变化时，则相应调整未来期间的折旧费用和摊销费用。

44. 重要会计政策和会计估计的变更

(1). 重要会计政策变更

√适用 □不适用

2022 年年度报告

164 / 333

会计政策变更的内容和原因 审批程序
备注(受重要影响的报表项目

名称和金额)

财政部于 2021年 12月 30日

发布了《企业会计准则解释

第 15号》（以下简称解释第

15 号）

中国三峡新能源（集团）股份

有限公司第一届董事会第四十

六次会议

本集团自 2022 年 1 月 1 日起

执行《解释第 15号》，按准则

要求进行财务报表披露，调整

财务报表相关项目。

财政部于 2022年 12月 13日

发布了《企业会计准则解释

第 16号》（以下简称解释第

16 号）

中国三峡新能源（集团）股份

有限公司第二届董事会第九次

会议

本集团自 2023 年 1 月 1 日起

执行《解释第 16 号》。

其他说明

   （1）执行企业会计准则解释第 15号对本公司的影响

2021年 12月 31日，财政部发布了《企业会计准则解释第 15号》（财会〔2021〕35号，以

下简称“解释 15号”），解释 15号“关于企业将固定资产达到预定可使用状态前或者研发过程

中产出的产品或副产品对外销售的会计处理（以下简称‘试运行销售’）”和“关于亏损合同的

判断”内容自 2022年 1月 1 日起施行。

关于企业将固定资产达到预定可使用状态前或者研发过程中产出的产品或副产品对外销售的

会计处理，本集团对于在首次施行本解释的财务报表列报最早期间的期初至本解释施行日（2022

年 1月 1日）之间发生的试运行销售，本集团按照解释 15号的规定进行追溯调整。

根据解释 15号的规定，本集团对资产负债表相关项目调整如下：

合并资产负债表：

资产负债表项目
2021 年 12 月 31 日

变更前 累计影响金额 变更后

固定资产 88,009,525,628.48 1,041,956,372.89 89,051,482,001.37

在建工程 57,179,043,663.23 325,504,759.35 57,504,548,422.58

长期股权投资 14,201,687,717.67 54,064,541.92 14,255,752,259.59

盈余公积 528,372,488.98 2,419,410.09 530,791,899.07

未分配利润 16,363,828,288.85 1,337,241,322.61 17,701,069,611.46

少数股东权益 7,816,034,686.54 81,864,941.46 7,897,899,628.00

本集团对损益表及现金流量表相关项目调整如下：

合并利润表：

损益表项目
2021 年度

变更前 累计影响金额 变更后

营业收入 15,515,815,704.86 901,317,504.09 16,417,133,208.95

营业成本 6,455,611,925.35 87,975,277.60 6,543,587,202.95

投资收益 1,729,750,116.90 52,781,732.60 1,782,531,849.50

归属于母公司所有者的

净利润
5,645,121,015.57 797,136,081.11  6,442,257,096.68

少数股东损益 446,476,208.32 68,987,877.98 515,464,086.30

2022 年年度报告

165 / 333

（2）执行企业会计准则解释第 16号对本公司的影响

2022年 12月 13日，财政部发布了《企业会计准则解释第 16号》（财会〔2022〕31号，以

下简称“解释 16号”），解释 16号三个事项的会计处理中：“关于单项交易产生的资产和负债

相关的递延所得税不适用初始确认豁免的会计处理”自 2023年 1月 1日起施行，允许企业自发

布年度提前执行，本公司本年度未提前施行该事项相关的会计处理；“关于发行方分类为权益工

具的金融工具相关股利的所得税影响的会计处理”及“关于企业将以现金结算的股份支付修改为

以权益结算的股份支付的会计处理”内容自公布之日起施行。执行该新准则对本报告期内财务报

表无重大影响。

(2). 重要会计估计变更

□适用 √不适用

(3). 2022年起首次执行新会计准则或准则解释等涉及调整首次执行当年年初的财务报表

□适用 √不适用

45. 其他

□适用 √不适用

六、 税项

1. 主要税种及税率

主要税种及税率情况

√适用 □不适用

税种 计税依据 税率

增值税 应税收入 13%、9%、6%、3%

消费税

营业税

城市维护建设税 应交流转税税额 7%、5%、1%

企业所得税 应纳税所得额 25%、20%、15%（注 1）